

Opera di promozione dell'alfabetizzazione nel mondo
Via Pietro Cossa n. 41
00193 - Roma

BILANCIO 2015

ed Allegati

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	Anno 2015	Anno 2014
A) INVESTIMENTI FISSI		
<u>Immobilizzazioni immateriali:</u>		
Software	7.897,30	7.897,30
Fondo ammortamento software	- 7.897,30	- 7.897,30
Totale	-	-
<u>Immobilizzazioni materiali:</u>		
Terreni e fabbricati	450.819,67	450.819,67
Altri beni	25.149,54	25.149,54
Fondo ammortamento altri beni	- 24.332,26	- 23.701,64
Totale	451.636,95	452.267,57
Totale Investimenti fissi (A)	451.636,95	452.267,57
B) ATTIVITA' FINANZIARIE		
<u>Crediti</u>		
Debitori diversi		245,97
Totale	-	245,97
<u>Disponibilità liquide</u>		
Depositi bancari e postali	396.625,89	382.007,93
Denaro e valori in cassa	2.986,13	3.255,42
Totale	399.612,02	385.263,35
Totale attività finanziarie (B)	399.612,02	385.509,32
C) RATEI E RISCONTI		
TOTALE ATTIVO	851.248,97	837.776,89

PASSIVO		
	Anno 2015	Anno 2014
<u>A) Patrimonio netto:</u>		
Fondo di dotazione	82.290,01	82.290,01
Riserve patrimoniali	47.280,43	45.011,21
Fondo destinato ad attività istituzionali	420.325,25	420.325,25
Avanzo (disavanzo) di gestione	1.970,15	2.269,22
Totale Patrimonio netto	551.865,84	549.895,69
<u>B) Passività gestione caratteristica</u>		
Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	55.510,05	50.306,07
Fondi per imposte		
Totale Passività gestione caratteristica	55.510,05	50.306,07
<u>C) Passività finanziarie</u>		
Debiti verso fornitori	5.617,52	9.306,09
Creditori diversi	151.650,00	131.810,00
Debiti tributari	132,00	-
Debiti v/so istituti di previdenza e irpef c/ritenute	4.645,01	4.102,60
Totale Passività finanziarie	162.044,53	145.218,69
<u>D) Ratei e risconti</u>	81.828,55	92.356,44
TOTALE PASSIVO	851.248,97	837.776,89

CONTO ECONOMICO

PROVENTI

	Anno 2015	Anno 2014
<u>Proventi da contribuzioni,quote e donazioni</u>		
Adozioni scolastiche	311.438,66	307.910,49
Offerte x progetti	253.528,42	455.493,46
Sostegno per categorie speciali	34.851,00	93.177,95
Donazioni 5 x mille	39.638,71	39.372,62
Donazioni ricevute	2.330,80	38,00
Liberalità per attività educative	-	-
Quote associative	1.410,00	1.500,00
<u>Totale proventi da contribuzioni,quote e donazioni</u>	643.197,59	897.492,52
<u>Proventi da iniziative e campagne</u>		
Campagne e manifestaz.	-	16.839,00
<u>Totale proventi da iniziative e campagne</u>	-	16.839,00
<u>Proventi da gestione finanziaria</u>		
Interessi bancari	151,39	1.839,58
interessi titoli		
utile su cambi	3.161,45	769,55
<u>Totale proventi da gestione finanziaria</u>	3.312,84	2.609,13
<u>Proventi vari</u>		
Varie		
Altri proventi		
Sopravvenienze attive	31,81	700,00
<u>Totale proventi vari</u>	31,81	700,00
<u>TOTALE PROVENTI</u>	646.542,24	917.640,65

ONERI		
	Anno 2015	Anno 2014
<u>Oneri per erogazioni monetarie istituzionali</u>		
adozioni scolastiche	238.820,00	264.560,00
Finanziamento progetti	204.727,00	378.407,00
Altri progetti finanziati	-	-
Sostegno per categorie speciali	25.211,00	98.500,00
donazioni	-	38,00
Oneri per attività educativ	-	-
Stampa Giornale	12.604,80	13.873,60
Spese spedizione giornale	17.863,11	17.863,57
Spese redazionali	2.651,25	3.030,00
<u>Totale oneri per erogazioni monetarie istituzionali</u>	501.877,16	776.272,17
<u>Oneri per iniziative e campagne</u>		
spese propaganda	1.522,45	3.089,79
Spese informatizzazione	7.183,43	4.939,90
Convegni, manif.ni e assemblee		
<u>Totale oneri per iniziative e campagne</u>	8.705,88	8.029,69
<u>Oneri per attività di supporto generale</u>		
spese generali	128.996,64	126.414,48
<u>Totale oneri per attività di supporto generale</u>	128.996,64	126.414,48

ONERI		
	Anno 2015	Anno 2014
<u>Oneri per gestione finanziaria</u>		
perdita su titoli		
Interessi passivi bancari	-	-
perdita su cambi	810,41	398,09
<u>Totale oneri per gestione finanziaria</u>	810,41	398,09
<u>Oneri straordinari</u>		
sopravv.passive	-	175,00
<u>Totale oneri straordinari</u>	-	175,00
<u>Imposte e tasse</u>		
Ires	985,00	985,00
Irap	3.197,00	3.097,00
Ici		
<u>Totale imposte e tasse</u>	4.182,00	4.082,00
<u>TOTALE ONERI</u>	644.572,09	915.371,43
AVANZO O DISAVANZO OPERATIVO	1.970,15	2.269,22

Opera di promozione dell'alfabetizzazione nel mondo

Via Pietro Cossa n. 41

00193 - Roma

Allegato A		
ENTRATE E IMPIEGHI		
	<u>EURO</u>	<u>%</u>
Proventi da raccolta fondi	€ 602.148,88	93,13%
Proventi da attività connesse	€ 41.048,71	6,35%
Altri proventi	€ 3.344,65	0,52%
TOTALE ENTRATE	€ 646.542,24	100,00%
Attività istituzionale	€ 501.877,16	77,86%
Costi di raccolta fondi promozione e sensibilizzazione	€ 8.705,88	1,35%
Costi di gestione	€ 128.996,64	20,01%
Altri costi	€ 4.992,41	0,77%
TOTALE IMPIEGHI	€ 644.572,09	100,00%
Avanzo/Disavanzo Gestionale	€ 1.970,15	